QUINTILIAN, Inst. or. I

Prooemium I. Post impetratam studiis meis quietem, quae per viginti annos erudiendis iuvenibus in penderam, cum a me quidam familiariter postularent, ut aliquid de ratione dicendi componerem, diu sum equidem reluctatus, quod auctores utriusque linguae clarissimos non ignorabam multa, quae ad hoc opus pertinerent, diligentissime scripta posteris reliquisse. II. Sed qua ego ex causa faciliorem mihi veniam meae deprecationis arbitrabar fore, hac accendebantur illi magis, quod inter diversas opiniones priorum et quasdam etiam inter se contrarias difficilis esset electio, ut mihi si non inveniendi nova, at certe iudicandi de veteribus iniungere laborem non iniuste viderentur.

Prooemium I. Post impetratam studiis meis quātem, quae per viginti annos erudiendis iuvenibus in penderam, cum a me quidam familiariter postularent, ut aliquid de ratione dicendi componerem, diu sum equidem reluctatus, quod auctores utriusque linguae clarissimos non ignorabam multa, quae ad hoc opus pertinerent, diligentissime scripta posteris reliquisse. II. Sed quā ego ex causā faciliorem mihi veniam meae deprecationis arbitrabar fore, hac accendebantur illi magis, quod inter diversas opiniones priorum et quasdam etiam inter se contrarias difficilis esset electio, ut mihi si non *inveniendi nova*, at certe *iudicandi de veteribus* iniungere laborem non iniuste viderentur.

CAESAR, B.G. I 25

1 Caesar primum suo, deinde omnium ex conspectu remotis equis, ut aequato omnium periculo spem fugae tolleret, cohortatus suos proelium commisit. 2 Milites e loco superiore pilis missis facile hostium phalangem perfrugerunt. Ea disiecta gladiis dstrictis in eos impetum fecerunt. 3 Gallis magno ad pugnam erat impedimento, quod pluribus eorum scutis uno ictu pilorum trasfixis et colligatis, cum ferrum se inflexisset, neque evellere neque sinistra impedita satis commode pugnare poterant, 4 multi ut diu iactato brachio praeoptarent scutum manu emittere et nudo corpore pugnare. 5 Tandem vulneribus defessi et pedem referre et, quod mons suberat circiter mille passuum spatio, eo se recipere coeperunt. 6 Capto monte et succedentibus nostris Boi et Tulingi, qui hominum milibus circiter quindecim agmen hostium claudebant et novissimis praesidio erant, ex itinere nostros ab latere aperto aggressi circumvenire, et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare et proelium redintegrare coeperunt. 7 Romani conserva signa bipertito intulerunt: prima et secunda acies, ut victis ac submotis resisteret, tertia, ut venientes sustineret.

1. Caesar primum *suo*, deinde *omnium* ex conspectu remotis *equis*, ut aequato omnium periculo spem fugae tolleret, cohortatus suos

proelium commisit. 2. Milites e loco superiore pilis missis facile hostium phalangem perfrugerunt. Eā disiectā gladiis dstrictis in eos impetum fecerunt. 3. Gallis magno ad pugnam erat impedimento, quod pluribus eorum scutis uno ictū pilorum transfixis et colligatis, cum ferrum se inflexisset, neque *evellere* neque sinistra impeditā satis commode *pugnare* poterant, 4. multi ut diu iactato brachio praeoptarent scutum manu emittere et nudo corpore pugnare. 5. Tandem vulneribus defessi *et* pedem referre *et*, quod mons suberat circiter mille passuum spatio, eo se recipere coeperunt. 6. Capto monte et succedentibus nostris Boi et Tulingi, qui hominum milibus circiter quindecim agmen hostium claudebant et novissimis praesidio erant, ex itinere nostros ab latere aperto aggressi circumvenire, et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare et proelium redintegrare coeperunt. 7. Romani conversa signa bipertito intulerunt: *prima et secunda acies*, ut victis ac submotis resisteret, *tertia*, ut venientes sustineret.

CAESAR, B.G. II 22

(1) Instructo exercitu magis ut loci natura deiectusque collis et necessitas temporis, quam ut rei militaris ratio atque ordo postulabat, cum diversis legionibus aliae alia in parte hostibus resisterent, saepibusque densissimis, ut ante demonstravimus, interiectis prospectus impediretur, neque certa subsidia conlocari neque quid in quaque parte opus esset, provideri neque ab uno omnia imperia administrari poterant. (2) itaque in tanta rerum iniquitate fortunae quoque eventus varii sequebantur.

(1) Instructo exercitu *magis* ut loci natura deiectusque collis et necessitas temporis, *quam* ut rei militaris ratio atque ordo postulabat, cum diversis legionibus aliae aliā in parte hostibus resisterent saepibusque densissimis, ut ante demonstravimus, interiectis prospectus impediretur, neque certa subsidia *conlocari* neque quid in quāque parte opus esset, *provideri* neque ab uno omnia imperia *administrari*

poterant. (2) itaque in tantā rerum iniquitate fortunae quoque eventūs varii sequebantur.

CAESAR, B.G. II 28

(1) Hoc proelio facto et prope ad internecionem gente ac nomine Nerviorum redacto maiores natu, quos una cum pueris mulieribusque in aestuaria ac paludes coniectos dixeramus, hac pugna nuntiata cum victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum arbitrarentur, omnium, qui supererant, consensu legatos ad Caesarem miserunt ...